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ABSTRAKT

Cíle této bakalářské práce jsou analýza a návrhy pro zlepšení komunikace v týmu na

Oddělení tiskovém Magistrátu města Zlína (MMZ) a analýza Magazínu Zlín. Práce je

rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je definována týmová práce,

komunikace a komunikační mix pro města a obce. Praktická část je věnována analýze

současného stavu komunikace na tiskovém oddělení, zlínskému měsíčníku, jeho analýze

a rozhovoru s tiskovým mluvčím Zlína Mgr. Zdeňkem Dvořákem.

Klíčová slova: týmová práce, komunikace, Magazín Zlín, Magistrát města Zlína, tiskové

oddělení.

ABSTRACT

The aims of this bachelor thesis are analysis and recommendation for higher quality of

communication at the Press department – City Council Zlín and analysis of „Magazín Zlín“.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part is defined team

work, communication and communication mix of cities and villages. The practical part is

devoted to analysis of present situation of communication at the Press department, to

magazine and analysis of magazine. The last part of practical part is the interview of press

agent of Zlín.
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The real art of conversation is not only to say the right thing at the right

time, but also to leave unsaid the wrong thing at the tempting moment.

Dorothy Nevill
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá komunikací v týmu. Většinu svého života trávíme ve společnosti

druhých lidí, se kterými řešíme různé problémy. Jestliže chceme, aby informace, které

sdělujeme, byly správně chápány, musíme být schopni komunikace. Komunikace nám také

dovoluje porozumět ostatním, je tedy nezbytnou součástí života každého z nás.

V současné době se týmy stávají základními jednotkami organizačních struktur mnoha

podniků, firem a institucí. K tomu, aby tým správně fungoval, musí jeho členové pochopit

cíl, kterého chtějí dosáhnout a musí se s tímto ztotožnit. Efektivní pracovní tým se neobejde

bez kvalitní komunikace mezi jednotlivci.

Jestliže bude sestaven takový tým, ve kterém budou lidé schopni komunikovat na dobré

úrovni, poznají a pochopí předem stanovený cíl, budou jím zaujati a přijmou své

kompetence, vznikne tým efektivní. Tato jednotka organizační struktury bude o mnoho

úspěšnější, poznají-li se jednotliví členové týmu.

Cílem této bakalářské práce je podat návrhy na zlepšení komunikace v týmu na Oddělení

tiskovém Magistrátu města Zlína (MMZ). Návrhy budou podány po předchozí analýze

současné úrovně komunikace pracovníků na tomto oddělení. Sekundárním cílem je popis

a analýza Magazínu Zlín, na kterém tým společně pracuje.

Teoretická část bakalářské práce slouží jako podklad k vysvětlení obecných pravidel pro

fungování týmu a komunikace, která je v této oblasti nezbytná. Další důležitá část je

zaměřena na komunikační mix pro města a obce. Praktická část popisuje krátkou historii

statutárního města Zlína, zmiňuje MMZ a profiluje Oddělení tiskové. Analyzuje úroveň

komunikace a týmové práce pracovníků tohoto oddělení a popisuje přípravu magazínu města

Zlína, doplněnou o analýzu citací a řízený dotazník s tiskovým mluvčím města Zlína,

Mgr. Zdeňkem Dvořákem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TÝMOVÁ PRÁCE

Celkovou podstatou týmové práce je naučit lidi, aby dokázali pracovat samostatně

a nemuseli se neustále dožadovat schválení od vyšších složek organizace. Z toho vyplývá,

že smyslem týmové práce je týmy zplnomocnit a delegovat je k určitým úkonům. Týmy tedy

musí být dostatečně vzdělané, aby mohly vykonávat svou práci a být za ni odpovědné

(Hayes, 2005, s. 20).

Zahrádková (2005, s. 20) popisuje pracovní skupinu jako skupinu lidí, kteří jsou na sobě

určitým způsobem závislí buď náplní práce, nebo společným, jednotným cílem. Zahrádková

zde nahrazuje slovo „skupina“ slovem „tým“, ale vzhledem k tomu, že tým je skupina lidí

se stejným cílem, lze její definici použít k popisu týmové práce.

1.1 Tým

Kantorová (2007, s. 6) popisuje pracovní tým jako jasně definovaný celek, jehož snaha je

dosáhnout předem určeného cíle. Týmy mají jasně stanovená pravidla, kterými se řídí

a týmové role, se kterými souvisí jasně definované pracovní aktivity. Také mají přesně

charakterizovaný proces práce.

Týmy mohou být rozděleny na efektivní a neefektivní. Toto dělení velmi výstižně popisuje

Mikuláštík (2003, s. 190). Efektivním týmem je myšlen tým, ve kterém panuje neformální

atmosféra, členové týmu se alespoň trochu znají a důvěřují si. Všichni členové jsou schopni

si vyměňovat informace nezbytné k efektivní týmové práci, s čímž souvisí komunikace.

Jestliže členové týmu umí dobře komunikovat, nic jim nebrání ke správnému sdělení

informací. Efektivní tým se vyhýbá problémům, které by špatná komunikace přinesla.

Členové efektivního týmu umí správně chválit a kritizovat, na druhou stranu umí chválu

i kritiku snášet a následně vhodně přijmout. Kritika v efektivním týmu znamená posun vpřed

a eliminuje chyby, které zde nastaly. Členové efektivního týmu znají své poslaní, jsou

ztotožněni s cílem, kterého se snaží dosáhnout a berou na sebe zodpovědnost za vykonanou

práci.

Naopak členové neefektivního týmu často pracují ve formálním prostředí, které bývá

současně napjaté. Lidé se sice mohou vzájemně znát, ale většinou jsou si cizí. V obou

případech spolu nejsou schopni komunikovat a netuší, co od sebe mohou čekat. Díky špatné

komunikaci zde vznikají nejen komunikační bariéry, ale také pracovní problémy, které
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znásobují napjatou atmosféru. Členům týmu je pak jejich práce lhostejná, neodvádí ji

spolehlivě a jsou nezodpovědní (Mikuláštík, 2003, s. 190).

1.1.1 Pracovní tým vs pracovní skupina

Kapitola se zabývá vysvětlením dvou zcela odlišujících se pojmů. Tým je často vysvětlován

jako skupina lidí táhnoucích za jeden provaz s cílem dosažení určitého cíle. Členové týmu

jsou na sobě závislí svými vědomostmi, které si vyměňují a jeden bez druhého se neobejdou.

Tým může vzniknout kdekoliv na rozdíl od skupiny, která vzniká převážně na pracovišti. Za

skupinu se považují minimálně dva lidé, kteří mohou být spojeni pouze místem, kde

vykonávají svoji práci. Každý tým tedy může být skupinou, ale ne každá skupina může být

týmem. Skupina se může stát týmem, jestliže splňuje určité podmínky jako např.:

 členové týmu znají cíl, kterého mají společně dosáhnout a jsou jím zaujati;

 týmové role jsou striktně vymezené a jednotlivci znají své kompetence;

 komunikace, spolupráce a férové vztahy mezi členy týmu fungují na dobré úrovni;

 kritika není považována za negativní věc, nýbrž za posun vpřed;

 dobrý tým by měl být heterogenní a měla by v něm vládnout demokracie (Mikuláštík,

2003, s. 190-191).

Krüger (2004, s. 14) říká, že pokud se má z formálně sestavené skupiny stát tým, musí se:

zharmonizovat zájmy jednotlivých členů týmu, definovat jasné a akceptovatelné cíle všemi

členy, skončit konkurenční boj mezi jednotlivci, zvýšit skupinová loajalita.

1.2 Výhody a nevýhody týmové práce

Každá věc má své pro a proti, není tomu jinak ani u týmové práce. Je velký úspěch,

sestavíme-li úspěšný tým lidí, který spolu dokáže spolupracovat, ne předbíhat se. Tým, který

plní své úkoly svědomitě, umí si pomáhat, je schopen úspěšně dosáhnout cíle. Není žádným

tajemstvím, že takový tým nevznikne ze dne na den. Je potřeba správného výběru jedinců

do týmu a neméně důležitá je postupná souhra mezi jednotlivými spolupracovníky.

Máme-li dobře fungující tým, převažují zde spíše výhody.

Meier (2007, s. 7) ve své knize zmiňuje výhody a nevýhody týmové práce. Říká, že lidé

pracující v týmu mají větší prostor ke tvorbě, využívají lépe své zkušenosti a vědomosti,

které si sdělují navzájem a obohacují tím sami sebe. U lidí pracujících jednotlivě se toto

běžně nestává. Každý pracuje na jiném úkolu a znalosti mají odlišné. Ztrácí potom čas

[…]


organizace nutná k vypracování jednotlivých článků je dobrá. Rozpis stran, který si

ponechávají všichni členové, plní funkci tzv. agendy. Porady jsou v tomto případě

dostačující. Autoři Magazínu Zlín společně plní cíl měsíčníku, kterým je jednak propagace

města, za druhé informovanost občanů Zlína a jeho přilehlých částí. Příprava Magazínu Zlín

je jedna z nejvíce časově náročných povinností týmu a aktiv je možno chápat jako předem

stanovený cíl, který pracovníci tiskového oddělení plní. Dostávají ho do podoby jednoho

z nejkvalitnějších a nejčtenějších městských měsíčníků v České republice.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat současnou úroveň komunikace na Oddělení

tiskovém MMZ a doporučit, jak by se dala úroveň komunikace zvýšit a zlepšit. Této analýze

proto předcházela dotazníková sonda, která měla úroveň komunikace mezi týmovými

pracovníky zjistit. V druhé kapitole praktické části byly zajímavé informace o měsíčníku

vydávaném radnicí, jako např. průběh Redakční a Korektorské rady nebo financování

Magazínu Zlín. Následovala analýza citací Magazínu Zlín za rok 2015. K této analýze bylo

nutné pátrání jednotlivými čísly měsíčníku a zaznamenání zjištěných údajů. Protože

Magazín města Zlína zprostředkovává PR městské radnici, díky rozhovoru s tiskovým

mluvčím MMZ byly zjištěny další cesty, jakými se město prezentuje. Praktické části však

předcházela teoretická část, která popsala nejdůležitější pojmy související s týmovou prací,

komunikací a komunikačním mixem pro města a obce.

Analýza současné komunikace na tiskovém oddělení MMZ byla vyhodnocena, díky

výpovědím vedoucího tiskového oddělení a dotazníkové sondě spíše kladně. Nebyly zde

odhaleny žádné závažné problémy, spíše naopak. Tým tiskového oddělení se jeví jako

kvalitní a splňuje mnohé definice úspěšného a efektivního týmu. Všichni členové týmu

chápou důležitost komunikace, taktéž spolupráce v týmu je všem pracovníkům velmi blízká.

Jako velkou výhodou bylo shledáno, že se členové týmu dobře znají a tím nepociťují

komunikační bariéry. V jejich případě je malý pracovní tým bonusem.

I přes kvalitní spolupráci, komunikaci a vedení týmu jsem navrhla několik doporučení, které

by efektivitu práce na tiskovém oddělení MMZ mohly zvednout ještě trochu výš.

Doporučeno bylo zasedat na více poradách zaměřených pouze na komunikaci pracovníků

tiskového oddělení. Tyto porady přitom mohou být spojeny s pořádáním mimopracovních

aktivit. Další doporučení pro částečné urychlení komunikace bylo zavést nástěnky na

plochách počítačů.

Možnost poznat tým na Oddělení tiskovém MMZ, komunikaci v týmu a vnitřní vztahy bylo

velmi důležité pro posouzení a pro podání návrhů zvyšujících úroveň komunikace. V tomto

týmu panuje příjemná a přátelská atmosféra, díky které jsou vykazovány kvalitní výsledky

práce. Neformální atmosféra podporuje dobré vztahy a je důležitou součástí jeho fungování.
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PŘÍLOHA P I: ZASTUPITELSTVO MĚSTA ZLÍNA

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÁ SONDA

Dobrý den,

jako studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně Vás prosím o vyplnění mého dotazníku,

který bude sloužit pro potřeby mé bakalářské práci na téma Komunikace v týmu na tiskovém

oddělení – statutární město Zlín. Odpovědi v dotazníku jsou anonymní a budou sloužit pouze

pro současnou analýzu komunikace na tiskovém oddělení.

1. Kolik let pracujete na tiskovém oddělení Magistrátu města Zlína?

o 0 – 2

o 3 – 5

o 5 – 10

o 11 a více

2. Máte předchozí praxi s prací v týmu? (Pokud ne, přejděte na otázku č. 4)

o Ano

o Ne

3. Kolik let jste pracovala v týmu před nynějším zaměstnáním?

o 0 – 2

o 3 – 5

o 5 – 8

o 9 a více

4. Jaké jsou vztahy ve Vašem týmu?

o Formální

o Spíše formální

o Spíše neformální

o Neformální

5. Myslíte si, že jsou mimopracovní aktivity důležité?

o Ano

o Ne

6. Pořádáte v rámci tiskového oddělení mimopracovní aktivity?

o Ano

o Ne

7. Jaké způsoby komunikace, kromě porad, využíváte?

o Komunikace tváří v tvář

o Telefonická komunikace

o Porady

o Firemní meetingy

o E-maily

o Nástěnky

o MEMO

o Jiné

8. Jak často probíhají porady na tiskovém oddělení?

9. Jak hodnotíte komunikaci mezi Vámi a vedoucím tiskového oddělení? /Jak

hodnotíte komunikaci mezi Vámi a Vašimi spolupracovnicemi?

10. Jste spokojená s lidmi ve Vašem týmu?

o Ano

o Ne

11. Můžete se na tým spolehnout na 100%?

o Ano

o Ne

12. Pracovat v týmu je účinné a efektivní, pokud je tým veden správně. Myslíte si, že

Váš tým správně veden je? Pokud ano, přeskočte otázku č. 22)

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Děkuji Vám za Váš čas.

Přeji Vám mnoho úspěchů v pracovním i osobním životě.

S pozdravem vděčná Soňa Remová
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PŘÍLOHA P IV: GRAFICKÉ VYJÁDŘENÍ CITACÍ ČLENŮ KOALICE

A OPOZICE
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