Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Soňa Remová

Ing. Petra Hanáková

2015/2016

Téma BP:

Analýza komunikace zaměstnanců tiskového oddělení – statutární město Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala komunikací na tiskovém oddělení Magistrátu města Zlína. Jeden z úkolů zadání pro praktickou část „Popis a analýza přípravy jednoho čísla Zlínského magazínu“ nebyl zpracován prakticky vůbec. Chybí informace o složení redakční a korektorské rady. Není jasné, kdo a jak vybírá témata, jaké je pořadí v případě náhlých novinek, jak dopředu je plán témat a osob stanovený atd. Praktickou část tak autorka splnila pouze z části.

V teoretické části autorka definovala týmovou práci, jednotlivé komunikační modely, složky komunikace a její bariéry a komunikační mix. Tuto část autorka obsáhla odpovídajícím způsobem s využitím předepsané odborné literatury.

V praktické části autorka představila tiskové oddělení. Dotazníkovým šetřením zkoumala týmovou práci na oddělení. Vzhledem k důrazu na odpovědi vedoucího týmu mohla ale autorka zvolit spíše metodu řízeného rozhovoru.

Autorka dále popsala vydávaný měsíčník. Tato část není v souladu se zadáním práce. Autorka se po stručných obecných informacích věnovala úkolu od vedoucího oddělení, kde není jasný důvod dotazování ani souvislost se zadáním práce.

Na základě analýzy autorka navrhla doporučení, která mají vést ke zlepšení týmové práce. Doporučení nesměřují jen ke komunikaci při vydávání měsíčníku, ale celé pracovní náplně oddělení.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Vydávání měsíčníku realizuje externí firma. Jakým způsobem má město možnost kontrolovat např. uváděnou reklamu a její zadavatele? Má město možnost kontrolovat finanční toky a výsledky vydávání měsíčníku?
- 2/ Jakou četnost porad považuje autorka pro zkoumaný tým za odpovídající a proč?
- 3/ Jako jedno z doporučení autorka navrhuje možnost virtuálních nástěnek v PC. Jakým způsobem jsou nyní sledovány termíny a plnění úkolů? Nebylo by vhodné využít standardní plánovací software např. MS project?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2016

podpis hodnotitele BP